
 
 

Area Welfare  

Via  Salvatore Tommasi, 19  80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953201  7956033 

area.welfare@comune.napoli.it · area.welfare@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

n.  21 del 06/12/2023 

 

 

 

Oggetto:  Nomina Commissione per la valutazione delle offerte relative alla procedura 

negoziata, mediante RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con un unico 

operatore ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023., per l’affidamento, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, delle attività denominate “Assistenza 

Specialistica scuole comunali” per l’anno scolastico 2023/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2023, DISP/2023/0008908

mailto:area.welfare@pec.comune.napoli.it


 

Il Responsabile Area Welfare: 

 

Premesso che 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno rispetto della dignità 

umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona handicappata al fine di 

promuoverne la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società 

attraverso interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

- il Protocollo di intesa sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione,  ANCI e organizzazioni 

sindacali afferma che mentre l’attività di assistenza materiale è di competenza della 

scuola, “restano nella competenza dell’ente locale quei compiti di assistenza specialistica 

ai disabili da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della 

scuola”, come segmento della più articolata assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione personale prevista all’art.13 della legge 104/92 a carico degli stessi enti 

locali; 

- la circolare n.3390 del 30.11.2001 emanata dal Ministero dell’Istruzione fornisce un 

quadro completo della normativa e alcune indicazioni operative in merito all’assistenza 

di base agli alunni disabili, riaffermando il principio che la responsabilità di garantire le 

condizioni per una effettiva integrazione degli alunni disabili è di ciascuna scuola; 

- in ultimo le Linee guida regionali approvate con deliberazione di giunta regionale n. 

423 del 27/07/2016, definiscono le modalità attuative per sostenere il diritto allo studio 

per l’integrazione scolastica degli alunni disabili e per le persone audiolese e videolese. 

 

Considerato  

- che con è stato richiesto alle scuole comunali di segnalare tutte le richieste di assistenza 

specialistica pervenute, relative agli alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia 

comunali; 

- che sono pervenuti i riscontri da tutte le municipalità e che, allo stato, le richieste 

riguardano 80 alunni per i quali è stato richiesta, in base alla certificazione dei 

neuropsichiatri infantili, l’attivazione del servizio; 

- che con determinazione dirigenziale n. 17 del 25/10/2023 è stata indetta procedura 

negoziata  mediante RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con un unico 

operatore ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023., per l’affidamento, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, delle attività denominate “Assistenza 

Specialistica scuole comunali” per l’anno scolastico 2023/2024; 

-  che, come specificato all'art. 17 del Disciplinare di gara, l’appalto sarà aggiudicato, 

con procedura negoziata, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2023, DISP/2023/0008908



 

che, ai dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, l’esame delle offerte presentate dovrà essere 

sottoposto ad una apposita Commissione, nominata con disposizione dirigenziale; 

- che, conformemente al "Disciplinare per la nomina e la composizione delle 

commissioni giudicatrici e dei seggi di gara" approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 

del 01/12/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del RUP" 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1096 del 26/10/2016, il R.U.P, ha 

avviato le operazioni di gara e proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa 

dei concorrenti, provvedendo alla validazione della documentazione presentata dai 

concorrenti;  

- che sono stati espletati tutti gli adempimenti amministrativi e allo stato occorre 

nominare la commissione giudicatrice e quindi procedere:  

▪ allo sblocco, in seduta pubblica della documentazione “Offerta Tecnica” delle 

concorrenti ammesse alla fase successiva della gara, per attestarne e validarne il 

contenuto; 

▪ in una o più sedute riservate, procedere alla valutazione delle offerte tecniche ai 

fini dell'attribuzione del punteggio di cui al par. 17.1;  

▪ allo sblocco della documentazione “Offerta Economica”, dando lettura dei 

relativi ribassi offerti;  

▪ alla redazione di una graduatoria provvisoria, sulla base del punteggio ottenuto 

dalla somma dei punti attribuiti all'offerta tecnica e all'offerta economica;  

▪ alla proposta di aggiudicazione.   

- che il Dirigente del servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione sociale, con nota 

PG/2023/903835 del 07/11/2023, non essendo stato possibile individuare un dirigente 

dell'Area quale Presidente della Commissione, ha chiesto al Direttore Generale 

l'individuazione di un dirigente dell'Ente da nominare presidente della commissione di 

gara.  

- che la scrivente, nella qualità di Responsabile dell'Area Welfare, ha individuato la rosa 

dei dipendenti di categoria D dell'Area tra cui sorteggiare i componenti della 

Commissione: 

- dott.ssa Giuseppina Palumbo, matr. 55317 

- dott.ssa Anna Di Vaio, matr. 55385 

- dott.ssa Ellisabetta Provvisiero, matr. 55326 

- dott. Ignazio Callari, matr.  55361 

 

- che il Direttore Generale, con nota PG/2020/932487  del 15/11/2023 ha indicato i 

nominativi di tre dirigenti tra i quali sorteggiare il Presidente della gara indicata:  

➢  dr.ssa Roberta Sivo;  

➢  dr.ssa Barbara Trupiano;  

Comune di Napoli
Data: 06/12/2023, DISP/2023/0008908



 

➢  dr.ssa Carmela Olivieri;  

➢  dr.ssa Lucia Di Micco;  

➢  dr.ssa Cinzia D’Oriano; 

 

Dato atto 

- che in data 16/11/2023, come da verbale agli atti del Servizio Politiche di Inclusione 

di Integrazione Sociale, si è proceduto, alla presenza di testimoni: 

- al sorteggio del presidente della Commissione ed è risultata estratta la dott.ssa 

Barbara Trupiano; 

- al  sorteggio dei componenti della Commissione e sono risultate estratte la 

dott.ssa Elisabetta Provvisiero ed il dott. Ignazio Callari 

- che la scrivente ha individuato la dott.ssa Angela Zavettieri, I.A. del Servizio Politiche 

di Inclusione e di Integrazione Sociale quale segretario della Commissione non 

componente; 

- che pertanto sono individuati quali componenti della Commissione di Gara i seguenti 

nominativi:  

➢ dott.ssa Barbara Trupiano, Responsabile dell’Area Istruzione – Presidente 

➢ dott.ssa Elisabetta Provvisiero, matr. 55326 A.S. - Componente 

➢ dott. Ignazio callari, matr. 55361  A.S. - Componente 

➢ dott.ssa Angela Zavettieri, matr. 56906 I.A. - Segretario non componente 

 

Attestato  che:  

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai 

componenti della Commissione testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di 

preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed art 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno 

ai curricula dei componenti medesimi;  

- per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. 165/2001 ed art93 del D.Lgs. 36/2023;  

 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

- Visto l’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;  

- Visto l’art. 51 del codice di procedura civile;  

- Visto il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni 

giudicatrici e dei seggi di gara;  

 

Ritenuto doversi procedere, quindi, alla costituzione dell’apposita Commissione per 

l’esame delle offerte pervenute, composta da 1 Presidente e 2 componenti; 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2023, DISP/2023/0008908



 

Dato atto che  

 

- il Responsabile del procedimento è individuato nella stessa Dirigenza che sottoscrive 

l’atto; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/20132013 -  così 

come modificato e integrato con D.P.R. n. 81/2023 -  e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 come 

modificata con D.G.C. 217 del 29/04/2017, non sussistono situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse; 

-  la presente disposizione rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e 

dell'art.147 bis, comma 1, del citato decreto e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, c. 2, lett. a) 

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico 

Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui 

all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato 

nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 

di Napoli;    

 

ATTESTATO altresì che il presente atto non contiene dati personali;                                          

 

 

DISPONE 

  

Nominare la Commissione per la valutazione delle offerte relative alla gara mediante 

procedura  negoziata,  mediante RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con 

un unico operatore ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023., per l’affidamento, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, delle attività denominate 

“Assistenza Specialistica scuole comunali” per l’anno scolastico 2023/2024;  

 

La Commissione è così composta:  

➢ dott.ssa Barbara Trupiano, Responsabile dell’Area  Istruzione – Presidente; 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2023, DISP/2023/0008908



 

➢ dott.ssa Elisabetta Provvisiero,  matr. 55326 Assistente Sociale  del Servizio 

Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale – Componente; 

➢ dott. Ignazio Dario  Callari, matr. 55361,   Assistente Sociale  del Servizio 

Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale – Componente; 

➢ dott.ssa Angela Zavettieri, matr. 56906 I.A. - Segretario non componente.  

 

Dare atto che la nominata Commissione opererà a titolo gratuito.  

 

 
*Sottoscritta digitalmente da  

                                                                 Il Responsabile Area Welfare  

                                                                             dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 
 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2023, DISP/2023/0008908


		2023-12-06T13:00:47+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




